
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3551 / 2018

Prot. corr.M3 – 30/1/4 -  3/18 (1677)

OGGETTO: Museo Petrarchesco Piccolomineo – Restauro manutentivo dell'Albero genealogico 
della  famiglia  Piccolomini  -  affidamento  rimozione  vetri  protettivi  alla  ditta  Vetroedile  Srl  – 
affidamento restauro manutentivo alla ditta Eucore Laboratorio di Ricerca e Restauro – impegno 
di spesa complessivo euro 1.553,90. 
CIG: Z5225D77E5 Eucore 
CIG:  in corso di acquisizione

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

atteso che  il  Museo  Petrarchesco  Piccolomineo  possiede  l'Albero  Genealogico  della 
Famiglia Piccolomini con collocazione PETR. Ic. 366, dal titolo Descendenze tratte dall'arbore  
della Famiglia piccolominea / ristrette alli soli stipiti dei viventi nell'A..no MDCLXXXII,  disegnato 
da Antonio Ruggeri, inciso a bulino da Arnold Van Westerhout e Georg Vidmann, stampato a 
Roma da Pietro Paolo Giuliano nel 1685 (cfr. descrizione in SIRPAC S 3764),

che l'albero,  esposto nella prima sala espositiva, misura mm 1999 x 3021 essendo composto 
da 16 rami incisi, stampati e incollati su un supporto di tela, è stato restaurato nel 2007 dalla 
ditta Eu.co.re. Laboratorio di Ricerca e Restauro s.a.s. di Orietta Felice,  per poi essere esposto  
in una teca di legno appositamente costruita, visibile da due vetrate di misure cm. 163X209,

   che la teca in cui l'opera è protetta presenta sul bordo inferiore tracce di polvere, piccole  
deiezioni e resti di insetti non ancora identificati; e che la superficie dell'opera presenta piccoli  
sollevamenti della carta e un leggero imbrunimento della stessa nella parte centrale inferiore;

considerato pertanto necessario provvedere al restauro manutentivo al fine di ridurre il 

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3551 / 2018



Pag. 2 / 4

degrado dell'opera e di indagare e approfondire le cause della genesi degli insetti  all'interno 
della teca, peraltro dotata di griglie di areazione; 

dato atto che per procedere al restauro manutentivo è necessario rimuovere i due vetri  
protettivi posati sulla teca in legno che contiene l'Albero genealogico e, alla fine del restauro, 
riposizionarli;

considerato di richiedere un sopralluogo ed un preventivo di spesa alla ditta  Vetroedile 
Srl  con  sede  a  Trieste  che,  a  seguito  di  un'indagine  di  mercato,  si  è  dimostrata  l'unica 
disponibile ad effettuare il sopralluogo e i lavori in tempi brevi;

visto il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta  Vetroedile Srl in data 7/11/2019 (P.G. 
209059) per un importo di Euro 495,00 oltre l'onere Iva per complessivi Euro 603,90, e ritenuta 
l'offerta congrua;

considerato di richiedere un progetto di restauro con un preventivo di spesa alla ditta 
Eucore Laboratorio di Ricerca e Restauro di Orietta Felice con sede a Pavia di Udine che aveva  
effettuato il restauro dell'Albero Genealogico, gravemente deteriorato, nel 2007;

visto l'intervento  di  restauro  con il  relativo  preventivo  di  spesa presentato  dalla  ditta 
Eucore Laboratorio di Ricerca e Restauro dd. 07/11/2018 (P.G. 209073) per un importo di Euro 
950,00 (operazione in franchigia da Iva ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89, legge di stabilità 
2015 – L. 190/2014 – come dalla stessa dichiarato);

visto l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

precisato che, ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 dd 19.04.2016, la stipula 
del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

richiamata la legge n. 2018/2015 (legge di stabilità) che abolisce l'obbligo per la Pubblica 
Amministrazione di approvvigionamento telematico per i micro affidamenti di beni e servizi sotto 
la soglia di euro 1000,00;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

precisato che  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118 dd.  23.06.2011 che introduce nuovi  principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018: euro 1.553,90 IVA inclusa;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3551 / 2018



Pag. 3 / 4

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.553,90 al fine di provvedere al restauro 
manutentivo dell'Albero genealogico della famiglia Piccolomini

2. di affidare la rimozione dei due vetri  protettivi  posati  sulla teca in legno che contiene 
l'Albero genealogico alla ditta  Vetroedile Srl con sede a Trieste, per l'importo di Euro 
603,90 Iva inclusa;

3. di affidare il restauro manutentivo dell'opera alla ditta Eucore Laboratorio di Ricerca e 
Restauro  di  Orietta  Felice  con  sede  a  Pavia  di  Udine,  per  l'importo  di  Euro  950,00 
(operazione in franchigia da Iva ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89, legge di stabilità  
2015 – L. 190/2014 – come dalla stessa dichiarato);

4. dare atto che,:

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilita 2016);

-  ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018:  
euro 1.553,90 IVA inclusa;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.553,90 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.99.999

00012 01202 N 1.553,90 2018:1.55
3,90

    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dr. Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3551 / 2018



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3551 / 2018



 Atto n. 3551 del 21/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 21/11/2018 16:38:44
IMPRONTA: 048403364A4864B7B4E85308FFBBC72426E6AEF5A378A811857C4983AE1A6F99
          26E6AEF5A378A811857C4983AE1A6F996B2BCD4FD6FF120F5201FF0A1EB17E02
          6B2BCD4FD6FF120F5201FF0A1EB17E02EF9D176CA1844670BA21428ED97AE4EB
          EF9D176CA1844670BA21428ED97AE4EBB6A0468A64C10274F109D63EE6F95EF2


